36 Cfr. G. DUFOUR KOWALSKA, *op. cit.*, p. 70.

percezione.³⁷

Per la prima volta, nel momento in cui si accinge a trattare della finzione, della falsità e del dubbio, la *methodus* si confronta con l'esistenza delle cose separatamente dalla loro essenza, mentre fino a questo punto la questione riguardava la possibilità di attingere ad una conoscenza essenziale.³⁸

Poco oltre,³⁹ a proposito della distinzione tra le idee vere e le altre percezioni, apprendiamo che tra l'esistenza di una cosa e quella di un'altra vi è la stessa differenza intercorrente tra le rispettive essenze, e che per questo motivo dobbiamo evitare di parlare in generale, affermando ad esempio che “gli uomini esistono”. Solo le essenze particolari affermative ci mettono al riparo dal rischio di concepire l'esistenza generalmente e quindi confusamente.

Al contrario, più particolarmente l'esistenza è concepita, più chiaramente verrà intesa e più difficile sarà fingere ed attribuirle “se non alla cosa stessa”:

[I]nvece, quando la si concepisce più in particolare [l'esistenza], allora la si intende con più chiarezza e più difficilmente la si attribuisce fittiziamente (*quando non studiamo l'ordine della natura*) ad una cosa che non sia quella stessa cui appartiene.⁴⁰

A questo principio generale si può ricondurre tutto l'insieme di prescrizioni metodiche messe in atto da Spinoza per affrontare le percezioni non vere.

37 “Cum omnis perceptio sit vel rei tamquam existentis consideratae, vel solius essentiae, et frequentiores fictiones contingant circa res tamquam existentes consideratas, ideo prius de hac loquar.”

38 Ricordiamo che conoscere qualcosa nel modo migliore vuol dire conoscerla “per solam suam essentiam, vel per cognitionem suae proximae causae” (cfr. § 19).

39 “Sed antequam ulterius pergam, hic obiter notandum est, quod illa differentia, quae est inter essentiam unius rei et essentiam alterius, ea ipsa sit inter actualitatem aut existentiam eiusdem rei, et inter actualitatem aut existentiam alterius rei; adeo ut si existentiam ex. gr. Adami tantum per generalem existentiam concipere velimus, idem futurum sit, ac si ad concipiendam ipsius essentiam, ad naturam entis attendamus, ut tandem definiamus, Adamum esse ens. Itaque quo existentia generalius concipitur, eo etiam confusius concipitur faciliusque unicuique rei potest affingi; e contra, ubi particularius concipitur, clarius tum intelligitur, et difficilior alicui, nisi rei ipsi, ubi non attendimus ad naturae ordinem, affingitur. Quod notatu dignum est.” § 55.